UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia VWestfaliæ

Schaten, Nicolaus

Nevhvsii, 1690

Liber I. VWestfaliæ Romanæ.

urn:nbn:de:gbv:3:1-367846

D E C A S

HISTORIÆ WESTFALICÆ

L I B E R I.

VVE STFALIAE ROMANÆ.

Quam rogatu præsentium, & posteritatis bono, perscribere suscepimus Westfaliæ historiam, consilium est, ab ultimâ antiquitatis memorâ arcessendo, ad nostra usq; tempora perpetuâ narrationis serie contextam deducere. Opus, et si peculiaris historiæ, cùm per se ipsum multis laboribus & difficultatibus involutum, tot sæculorum periodos & hiantes sæpe temporum lacunas transire; tum plenum audaciae & temeritatis, velle hoc eruditio atq; aureo literarum sèculo in aliquem scriptorum numerum venire, qui desiderium legentis gustumq; sincerum ex ipso narrationis succo expleat. Et quem hoc scribendi genus non alienum teneat ? in quo omnia propè summa ex multiplici rerum scientiâ, & nihil magis quam judicium requiritur, ut delectionem in narrando, fidem in asserendo, præcepta vitæ salubria in docendo, simul præstes. Horum si vel unum desit, munus historici non explesti. At sæpe scribendi audacia supra fiduciam sumenda, cùm alieno magis hortamento imperioque, quam sponte tuâ urgeris ; & nuda rerum narratio, quæ nobis unicè proposita est, si candorem fidei præstet, animos semper naturâ delectat, cum primisq; si contextæ veritatis telæ inhærebat : haud fecus, quam nativa virginis pulchritudo ex simplici cultu multò gratiùs amantium oculos afficit, quam omnia illa ascititia corporis ornamenta, & fucata vestium onera. Utcunque nunc se ista habeant, quæ sapientes virtutam exactè præcipiunt ; aut quo quisque hæc animo sit excepturus : nos tenuitatis nostræ consij, maluimus ex neglecta antiquitatis memoria, tanquam ex naufragio colligere tabulas; quam pati, ut ea, quæ supersunt, aut cum cæteris

A

cæteris

cæteris intercidant, aut indigesta posteris relinquuntur. Neque alia nobis hujuscemodi aut justior causa, aut urgentior ratio fuit, quam egregius FERDINANDI Præfulus ac Principis nostri apparatus, quem ille primum Romæ ex Vaticanâ Bibliothecâ, tum Paderbornæ ex arcano Provinciæ & Dioecesis tabulario, cæterisq; antiquitatum monumen-
tis per summam industriam, exquisitamq; historiarum cognitionem
jam à multis annis collegerat, digesseratque ab Hathumaro primo Pa-
derbornensium Episcopo, per consequentes inde Præfules & Princi-
pes ad suum usque Principatum; ut in structura hujus operis, non ali-
ud quam componentis in ordinem manus; neque alias architectus,
quam qui ipsum opus cœperat, expeteretur: si quantum ingenij & do-
ctrinæ ex omnium scientiarum comprehensione aderat, tantum otij
literarij, & vacui ad scribendum temporis licuisset inter publicas Prin-
cipis Imperij curas interponere. Accessere erudita illa antiquitatum
Monumenta Paderbornensia, rara hujus Dioecesis decora, ex eodem
Principis sinu, & ingenij meditamentis in lucem edita, magnoq; erudi-
torum virorum plausu excepta, quæ tanquam præludia quædam,
& invitamenta poscebantur plenâ & continentí historiæ narratione
convestiri. Hic cum alijs statim à re Christianâ ordiendum dicerent;
alijs contrà censuere ab ipsis gentium primordijs, quæ has regiones an-
tiquitus incoluere, narrationem altius instituendam esse; eamq;
quam *Monumenta Paderbornensia* partitionem materiamq; præscri-
pserant, tanquam facem ex speculâ sequendam esse. Quod cum iis
magis probaretur, quibus hujus scriptioñis labor subservit, horum
michi voluntati accedendum fuit. Eò mihi tota historia primum in
Romanam, deinde in *Francicam* & *Saxoniam* divisa est; cui *Christianæ*
Saxonica succedit: Tum res ab Episcopis Paderbornensibus ad no-
stram usque ætatem præclarè gestæ memorabuntur. Quo in genere
scriptioñis, et si nobis *Paderborna* ob antiquitatum monumenta com-
primis proposita fuerit, quod in nulla harum regionum parte, aut
plura, aut illustriora, quam in hac Dioecesi nostrâ se offerant; tum ita
tamen res à *Romanis*, *Francis*, & *Saxonicis* gestæ, inter se cohærent, ut
nobis tota simul *Westfalia* describenda fuerit. Neque enim haec bella
unius gentis; sed omnium, quæ inter *Rhenum* & *Visurgim*, interq; *Al-
bim* adeo continentur, communia fuere: Unaq; semper armorum
conspiratione ac societate, nunc pro libertate gentis, nunc perrum-
pendi limitis Rheni causâ, nunc prædandi infestandiq; cupiditate
sumpta sunt.

Primum igitur *Westfalianam Romanam* scripturi, haud cum alijs cer-
tius, quam cum Romanis scriptoribus, primas gentium origines, pri-
mosq; harum regionum populos ordimur. Res implicata quidem,
& ingrata fortè in ipso scriptioñis vestibulo; sed quæ ad historiæ inte-
gritatem aliorum instituto invalidit; quibus decorum semper fuit,

anna-

annalium suorum exordia ab ultimo vetustatis recessu per insitam quandam majorum venerationem retexere. Quod tanto etiam liberius nobis sumimus, quo persuasum magis est, Germanos nostros, *Tacitus de Germ. c. 2.* qui trans Rhenum incolunt, *indigenas esse, minimeq; aliarum gentium adventibus et hospitijs mixtos*; sed propriam & synceram & tantum sui similem gentem extitisse, quæ ne aliarum quidem nationum connubij infecta sit. Fateor equidem, prisca illa, quæ ante Romanorum in his regionibus bella à multis traduntur, perquam obscura & incerta esse, ac per licentiam vetustatis multis conjecturis, multisq; ingeniorum commentis & fabulis respersa reputari: datur tamen hæc venia antiquitati, ut proferantur in medium, audianturq; magis, quam credantur: seu quod in antiquis etiam, si quæ similia veri sint, pro veris accipientur. Neq; aliunde magis horum ignoratio, quam quod inter Germanos priscis illis temporibus nulla scriptorum monumeta, nulli rerum gestarum commentarij fastive; in gente nimirum barbara, in qua viri pariter ac fœminæ secretaliterarum ignorabant. *C. M.* hæc debentur, à quo ludi literarum primum cum Christianâ religione aperti. Unicum apud barbaros Germanos memoriae & annalium genus, carmina quædam antiqua, quibus populari lingua heterorum facta decantabantur in vulgus: quo cantu Arminij etiam res gestas celebratas memorat Tacitus. Eò & *Carolus Magnus* barbara & antiquissima carmina, quibus veterum regum acta & bella canebantur, descripsit, memoriæq; mandavit. Perinde ut ijs hodiedum delectatur Germanorum Belgarumq; vulgus. Verum cùm hæc dum interierint, nec in literas relata sint, fluxa propè est omnis fides narrantium, qui ad ea se referunt. Quo tamen in genere quantum si bi indulgent Saxonici, Frisci, Danici, aliquique scriptores nostri? qui tot priscos Reges ac Principes fictâ poëtarum scenâ introducunt, quorum nulla apud probatos auctores memoria. Hos ipsos ego opinor plura transcribere, quam credant. Interim illi tam secure hæc scribunt, quam multos habent errorum comites; & tam confidenter hæc narrant, quam libere ex remotissimis Indiarum terris ad nos remeates multa commentis inspergunt, quod nemo eos facile testibus revincat. Certiora ex Græcorum Romanorumq; scriptoribus petenda, qui res gestas per Europam primum literis confignarunt: Quantum & à Græcis sæpius fides desideretur. Inter Romanos exploratus fidusque scriptor *Cornelius Tacitus*, qui Germaniam nobis ex instituto descripsit, Galliæ Belgicæ Procurator, cognitorq; harum regionum: nam quæ *Plinius* libris xx, quæ *Afinius Quadratus*, quæ *Livius* de Germania scripserunt, fato suo sunt amissa. Et Tacitum si convenias, is *Tuistonem*, quem alij *Teutonem* dicunt, primum Germanorum parentem, & conditorem gentis introducit. Hujus filium *Mannum* tradit; *Tacitus de mor. Germ. c. 2.* Mannus deinde tres filios adsignat novos Germaniæ progenitores, à quibus

A 2

quibus

quibus proximi Oceano *Ingevones*, medijs *Herminones*, ceteri *Istævones*; His deinde plures Heroës divis illis genitoribus ortos attexit, *Marsos*, *Gambrivios*, *Suevos*, *Vandalios*; quibus tamen ipse tam dubia fide accedit, ut nec confirmare ausit, nec refellere. Sanè quod *Tuistonem* dum terrâ editum scribat, quām non canora poëtarum fabula? Nisi forte per umbram ac rimam lucis respexerit ad primum humani generis parentem, quem Deus ex limo terræ formavit.

Plin. lib. 4. c. 14. *Primorum per Germaniam populo- rum nomina.* ** Al. plini- us quo- rum pars Cimbri mediter- ranci* *Burgundiones, Varrini, Carini, Guttones.* Alterum genus *Ingæ- vones*; quorum pars *Cimbri, Teutoni, & Chaucorum gentes*. Proximi autem Rheno *Istævones*, * horum pars *Sicambri antiquissimi Paderbor- nensis Dioecesis incolæ*. Mediterranei *Hermiones*, quorum pars *Suevi, Hermunduri, Chatti, Cherusci*. Quinta pars *Peucini*, qui & *Bastarnæ, Dacis contermini*.

Gen. c. 10. Hæc prima gentium inter *Germanos* nomina. Quo verò consilio fatove hi populi primum in has regiones penetrarint, diffuderintq; se in tantâ brevi sobolem; aut in quam Reipubl. formam, vitæque cultū coaluerint, scriptoribus illis incognitū fuit. Nobis, quibus sacrarū literarum monumenta veram lucem dedere, prima horum omnium origo ad *Noëmi stirpem* revocanda est. Quā autem propagatione post eluvionem orbis terrarum primi mortalium Colonias suas ex *Asiâ* in has oras traduxerint, aut quā classe advecti sint, una simul vetustas abdidit. Id tantummodo indubitatum, triplicem *Noëmi stirpem* ex tribus filijs, *Semo, Chamo & Japheto*, brevi in sexaginta novem familias excrevisse, à quibus *dīvisæ sunt insulæ gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam suam, et familiam suam in nationibus suis*. Ultrumne ex hac partitione orbis, *Germani* ex *Japheto*, *Gomere & Asce- ne*, quem *Celtarum parentem* volunt, originem traxerint, ego in medio relinqu. Ceterum ex hac scœlolorum caligine nomina gentium, quām origines certiora: quando scriptorum consensu satis constat *Illyrios, Gallos, Germanos & alios etiam per Europam populos uno Cel- tarum vocabulo compellatos esse*: tametsi Galli id sibi proprium magis vendicare velint. Singulæ deinde nationes gentesq; suis nominibus, regnis & provincijs discretæ; perinde ut linguis, legibus, moribus, vitæq; instituto in diversa sensim abière.

At proprium & vetustissimum gentis nostræ nomen, antequam *Germani* dicerentur, *Theutisconum, Tuiscnum, & Teutonum* fuit: seu à *Tuistone* primo gentis conditore; seu à *Teutone* Rege, quod plerisq; probari video; seu à *Teutate* deo, supremo *Celtarum* numine, quem alijs *Mercurium* interpretantur, primò cultum inter barbaros harum regionum populos. Celebris inde *Teutonum* gens, quæ cum *Cimbris* in societatem belli venit, *Galliamq; & Italiam* irrupit, nec *Virgilio* incognita :

Tento-

Teutonico ritu soliti torquere Cateias.

Multa hujus nominis gentisq; vestigia ad Caroli Magni ætatem. Quid enim *Theotiscus* populus & *Theodiscæ* lingua, in quam primum *Otfridus* librum Evangeliorum vertit, Francis aliud sonat, quām Germanicæ gentis origines? Hanc nominis vetustatem *Tuitiense* munimentum ex adversa Agrippinæ ripâ, *Duisburgum* ad *Ruram*, & *Teutoburgum*, seu *Theutmallum* in comitatu Lippensi apud nos oppidum servari credunt. Supereft hodiedum villa Decumana haud procul *Teutoburgo* oppido, & Cladis Varianæ loco, quæ hoc nomen Teutonum retinet. Certius verò & illustrius apud nos ex prima antiquitate monumentum ipse *Teutoburgensis* saltus, Clade Varianæ nobilis: ut vel inde affirmari libeat, primam illam & priscam Germanorum gentem, in hisce Teutonicis montibus, qui *Visurgi* prætexuntur, & latè se per Diccesin Paderbornensem exporrigunt, sedes suas habuisse, quas postea *Anchrivari*, *Cherusci*, *Sicambri*, bellaces non minus, quam *Teutones* populi insedere. Si non ipsa veterum illorum Teutonum progenies, ac mutato tantum nomine alia, quæ primò *Arminium*, post *Widekindum* Germaniæ bellatores dedit, cuius utriusque adhuc arcis vestigia apud nos visuntur. Quò mihi aberrare videntur, qui Teutonum gentem ac sedem ad confinia Cimbrorum restringunt; aut nomen tam pressè arctant, quòd toti nationi ad Rhenum usque diffusæ commune fuit. Testes tot Pontificum & Cæsarum tabulæ, & vetera diplomata, quibus tota natio Germanica Teutonico nomine insignitur: haud secùs, quam *Teutonicus* ordo ex Equestri Germanorum nobilitate, totâ hanc German. nobilitatem complectitur; nec aliter apud Italos & Hispanos invaluit, *Thenticos* nos hodiedū compellare.

Tandem post commune *Celtarum*, & proprium *Tentonum* no- Germani men, Germanorum appellatio invaluit. Tacitum hic denuò audimus; unde post Germaniæ vocabulum recens, et nuper additum; quoniam qui primi Rhenum dicti. transgressi Gallos expulerunt, nunc Tungri, tunc Germani vocati sunt. At Tacit. de Germ. mor. non Taciti primùm ævo auditum, quod jam antè *Cajo Julio Cesare* u- sitatum; cùm is à Rhenis Belgicæ gente didicit, plerosq; Belgas à Ger- manis ortos esse. Reperias auëtores qui bello Cimbrico, primùm Gal. Germanorum nomen invaluisse velint, cum legati Cimbrorum postula- rent sibi ac fratribus suis terras, & habitabiles locos, quos incolerent, à Romanis dari: quumq; rogarentur, quinam illi fratres essent? re- spondisse *Teutones* esse, *Mario* novitatem nominis admirante. Quâ deinde expeditione, & fidâ armorum societate, Germanorum nomen à Latinis inditum esse censem. At *Strabo* primùm à Romanis suæ Strabo lib. linguæ vocabulo Germanos dictos asserit, quòd habitu corporis fra- 7. tres Gallorum viderentur. Certius ego eorum opinioni accedo, qui ex mente Cæsar is ac Taciti id statuunt, traduntq; ab ijs populis, qui primò Rhenum transgressi, depulsis Gallis Rhenum sedes occupa-

vere, quos Eburones, Condrusos, Cæresos, Pæmanos, & Segnos fuisse constat: iij licet uno vocabulo post Tungri sint appellati, primùm tamen Germani, ob fidam belli conspirationem opemq; mutuam, sunt dicti; Quod deinde nomen in cœteros ejusdem viætricis nationis populos transfusum; nec aliud à Tacito dictum volunt plerique, ita nationis nomen, non gentis evaluisse paulatim, ut omnes primū à viætore obmetum, mox * à se ipsis invento nomine, Germani vocarentur. Haud secus, quām pōst ex ijsdem populis collecta bellantium multitudo Rhenum transgressa, Franci nomen à libertate gentis sibi sumpsit. Seu nunc à Teutonis, seu ab his quinque Tungrorum populis Germanici nominis Origo; certè non ab aliâ bellace dixerim gente, quām quæ antiquitus ex his Westfalia, & veteris interiorisque Germaniaë provincijs Rhenum transgressa, depulsis Gallis, citimas Rheni terras occupavit. Juvabit nunc ex ipsâ Germaniaë divisione proprius accedere, & qui prisci verique Germani sint, quique has regiones deinde infederint, tanto exploratiū cognoscere, quanto certius ex Romanorum bellis, eorumque scriptoribus nobis traduntur.

Divisio Germaniæ.
a Ces. lib. 6. Com. de bel. Gal.
Tacitus de agriq; inopiam, Trans Rhenum colonias mitterent ... Sed Galli paulatim assuefacti superari à Germanis multisq; præliis vieti, ne se quidem ipsi cum Germanis virtute comparant, eò continuis cum Gallorum populo bellis & viatorijs progressi, ut post Tungrorum irruptiones Belgiam prope utramque suæ nationis hominibus impleverint. Sic reperit Cæsar, ut diximus: plerosq; Belgas esse ortos à Germanis, Rhenumq; antiquitus traduclos, propter loci fertilitatem ibi consedisse, Gallosq; qui ea loca incolerent, expulisse. In hunc numerum tradictorum ex TransRhenanâ Germaniâ populorum in Gallicum solum veniunt Menapii, Sunici, Gugerni, Taxandri, Bethafii, Caninefates, Aduatici, alijque. Sanè Aduatici Cimbrorum & Teutonum progenies. Batavi, Catorum quondam populus, seditione domesticâ in illas sedes insulæ suæ transgressus: ex ijsdem Cat-tis Caninefates Batavorum pars, Treviri et Nervii circa affectionem Germanicæ originis ultro ambitiosi, tanquam per hanc gloriam sanguinis, à similitudine et inertia Gallorum separentur. Hinc Plinius ausus scribere: mor. Germ. c. 28. toto hoc mari ad Scaldim usq; fluvium, Germanicas accolere gentes, haud excepto pliabilimensurâ. Quin in ipsam usq; Britanniam Germanorum propagata gens est, ita enim Tacitus de Britannis. Habitus corporum rarus, Tacit. in vi- ta Agricole. atque ex eo argumenta. Namque rutila Caledoniam habitantium comæ, magna artus, Germanican originem asseverant. Hæc nimirum Caledonia illa, quæ

quæ Britannia minor, & secunda primum, post Scotia est dicta. Multa sunt hujusmodi. Atque ut nostra proprius consectemur, *Ubii & Silambrorum* post Romanis in alteram ripam translati, Utterque veteris Saxonæ & Westfaliæ populus. Nec dubitaverim plerosque citerioris *Sueton. in Aug.* ripæ, ex hac ipsâ regione, quæ officina populorum semper habita fuit, originem suam traxisse. Utcunq; etiam id se habeat, certè lingua, moribus, corporum habitu, ijsque omnibus, à quibus nationis origo & similitudo dicitur, Germani noscuntur. Universim Dio Cassius de his pronunciat: *Celtarum quidam, quos Germanos vocamus, quum omnem* Galliarum regionem, quæ Reno adiacet, occupassent, efficerent, ut ea Germania vocaretur superior, quæ à Rheni fontibus incipit; inferior, quæ ad Oceanum usq; Britannicum porrigitur.* Terminus utriusque, ab alijs *Mosella*, ab alijs *Obrinca* fluvius, Arennacum & Bonnam interlapsus statuitur. Utraque hæc Germania citerior, quam & primam & secundam vocant, una cum Gallijs citò à Romanis subacta, in provinciarum formam cessit: utriq; suus præses impositus, & Rhenus limes castellis, oppidis, castris, & præfidijs legionum firmatus. Inde omne certamen belli Romanos inter & Germanos in hoc limite superando exarsit. Non Danubius, non Euphrates, Imperij Romani sanguine tanto stetere, quanto Rhenus. Vera igitur Germania, quæ & antiqua, & à Ptolomæo Germania magna appellatur, TransRhenana est, procreatrix omnium horum populorum, à quibus citerior Germania, depulsis ad interiora Gallis, repleta est. Bellicosissima non minus, quam vastissima Europæ pars, & à nativis indigenisque Germanis infessa: quos ex veterum descriptione ad Orientem *Vistula* amnis, mutuusq; metus à Sarmatis & Dacis; ad Meridiem Danubius à Rhætijs & Pannonijs; ad Occidentem Rhenus à Gallijs disclusit. Cætera ad Septentrionem Oceanus ambit, latos sinus, & immensa insularum spatia complectens. Germania hæc vetus ac TransRhenana Tacito in duas potissimum partes est divisa, quarum altera *Suevia*, antiqua inter *Vistulam*, *Danubium*, *Albim*, & *Salam* flumina, multarum gentium partes difedes: in his *Hermunduri*, *Quadi*, *Longobardi*, *Vandali*, *Marcomanni*, *Narissi*, *Semnones*, *Ligii*, *Burgundiones*, *Heruli*, *Rugii*, aliaque populorum nomina, quos bella cum Romanis aperuere. Amplissima veterum Suevorum natio, quæ in Cattos se diffudit, unaque saepe cum TransRhenanis nostris societate belli conjuncta. Certus nobis in his Dio Cassius auctor, Pannoniæ præfectus, & horū locorum sciens. *Suevi*, inquit ille, si accurate loquamur, Germanica transRhenum natio est; quam multi quoq; Suevorum nomen sibi sumant. Cæsar in commentarijs non alios ferè hoc nomine designat, quam Cattos, quibuscum illi transito Rheno proximum bellum fuit. Nam quæ inter Lechum & Danubium provincia nunc Sueviæ nomen retinet, ea aut veteris Sueviae Segmentum est, aut gens in illum angulum detrusa. Altera Trans-

*Tac. lib. 12.
Ann.
Strab. lib. 4.*

Sueton. in Aug.

* al. Celti-
cam.

*Germania mag-
na Trans-
Rhenum.*

*Tacitus
Mela
Plinius
Ptolom.*

Dio lib. 51.

Trans-Rhenanæ Germaniæ pars, quæ inter Albim & Rhenum se in Occidentem exporrigit, & in Septentrionem ingenti flexu reddit; ea tametsi priore angustior, multò tamen præstantior celebriorque bellicosis gentibus: & quò Rheno propior, viciniorque Galliæ fuit, eò cultior, eoque Gallorum ac Romanorum bellis magis inclaruit. Advertet is, qui Tacitum de Germania & Germanorum bellis pervoluerit expenderitque singularem gentium indolem, mores, virtutes, resque præclaræ gestas. Hic ego nihil referam de Cimbrorum, Teutonum, Gothorum, Frisonum, Saxonum, Anglorum populis; aut ijs, qui trans Albim, Oceani littora, sinum Codanum, & circumiacentes insulas, atque etiam trans mare incoluere, olim Germanis accensi; quiq; tanta bellantium virorum multitudine ex fœcundis illis & populosis sedibus egressi, Imperium Romanum Cimbrorum Gothorumque armis juncti invaseré. Nihil de Cheruscis, qui intra Albim & Visurgim sedes habuere; ac primùm cum Cattis, deinde cum Arminio duce, postremum cum Romanis acerrimo bello commissi, celebrem fecere gentem suam ac regionem, quam nunc Brunswicenses, Lunenburgenses, cæterique populi insident, insita bellandi fortitudine. Una nobis tantummodo regio intra Rhenum & Visurgim proposita est, quæ Francia vetus, dein Saxonia, ac demum Westfalia dicta est. Arcta regio, si cum cæteris Germaniæ partibus conferatur; sed quæ bellicosis gentibus & rerum gestarum gloriâ cæteris multò celebrior. Hic magna pars Cattorum; hic Sicambri, Mattiaci, Ubii, Tencteri, Usipetes, Bructeri, Marsi, Angrivarii, Chamavi, Dulgubini, Ampsivarrii, Chassuarrii, Tubantes, Chauci, sedes suas habuere. Cheruscos etiam Visurgim transgressos, in citeriori ripâ & Westfaliæ folio Dio. l. 54. & ss. Vetus lib. 2. confedisse, satis ex Dione ac Velleio constat. Supersunt hodie dum yetustæ arcis rudera, haud procul à Ludâ oppido, & Ambra flumine, in edito montis Teutonici jugo, quæ Arminij ipsius sedes bellica, constante nominis & incolarum traditâ memoriâ, perhibetur. Frisij finitima gens, & quantum ultra Italam olim protensa, pars regionis Westfaliæ fuit; & sæpe Frisij ex eadem belli societate adversus Romanos cum Westfaliæ gentibus conspiravere. Inter hos Bructeri, Chauci, et Frisii, ex modo virium, & amplitudine regionis, in majores, & minores divisi fuere. Hæc ut certa, ita nihil difficilius, quam singulis gentibus suas sedes adsignare, quas soli Chatti, & Frisij cum nomine ad nostram usque ætatem constanter retinent. Id vel eò arduum implicatumque, quòd in mutatoriâ illa populorum Scena nihil stabile, sed ut quæque gens validior armis, ita aut aliam sedibus suis per intestinabellâ expulit, aut sponte in alias sedes commigravit, nunc soli uberioris, nunc prædæ cupidine excita. Multi interim conati singulis suas sedes adscribere; & multus in hoc Cluverij, exacti admodum scriptoris, labor: Si non temeritas etiam, tam minuta velle præstare

Strabo.

stare, & per certas lineas cujusque gentis regionem circumscribere, quod ne ipse quidem Tacitus sibi, opinor, polliceri ausus : aliquatenus hic species & notitia danda, ne loca ignorentur, quorum res gestas narraturi sumus ; quisque ex ingenio addat vel demat, quod visum fuerit. Ac primum *Catti*, qui & *Chatti*, & *Chassi*, passim a scriptoribus memorantur, ijdem, qui modò *Hassi*, soli ex omnibus barbaris Westfaliæ populis, sicuti & Frisij, priscum nomen & sedes retinent, Gens inter priscos hosce populos bellicosissima. Taciti hoc judicium de ea & præconium est : *Duriora genti corpora, stricti artus, minax vultus, et maior animi vigor* : *Multum (ut inter Germanos) rationis et solerteria : preponere electos, audire præpositos, nosse ordines, intelligere occasions, differre impetus, disponere diem, vallare noctem, fortunam inter dubia, virtutem inter certa numerare* : *quodque rarissimum, nec nisi ratione disciplina concessum, plus reponere in duce, quam in exercitu*. Omne robur in pedite, quem super arma ferramentis quoque et copius onerant. Alios ad prælrium ire videas, Cattos ad bellum. Et quæ non in laudem hujus gentis Tacitus ? Cæsar in Commentarijs Suevorum nomine complexus est ; seu errore nationis, seu partem Suevorum designarit, quod gentis illud nomen antiquitus latè fusum inter Albim, Salam, & Danubium, Cattisque contermini fuerint Suevi ; seu quod magnam partem commixti inter se fuerint Catti Suevique. Quanquam Cæsaris ævo nondum Cattorum nomen invaluisse dixeris : frustraque Cæsar erroris incusetur. Ad hæc de Cattis idem Tacitus postea, quæ de Alemanniæ populis dixerat : *Ultra hos Catti initium sedis ab Hercynio saltu inchoant : non ita effusis et palustribus locis, ut ceteræ civitates, in quos Germania patescit*. Cluverius uti ad septentrionem conjungit Cheruscis, ita ad Occasum Cattos extendit ad Sicambrorum, Bructeriorum, Tencteriorum, & Marforum fines ; multumq; per Dioecesim Paderbornensem ad Ambram usq; fluvium exporrigit. Frequens gentis nomen apud Tacitum, Strabonem, Plinium, Dionem, & Ptolomæum, censemq; non pauci, *Cassellas*, quæ Hassiæ est urbs primaria, ex Castello Cattorum servare nomen.

Ubij Chassis ad occidentem contermini, intra Westfaliæ solum trans Rhenum confedere ; post à Chassis vexati bellorum injurijs, petiere ab Augusto Cæsare in citeriorem ripam transferri. Indulsit id Augustus ; & à M. Agrippa Galliarum procuratore transportati, ubiorum Coloniam ex suo nomine reliquerunt posteris : cui ab Agrippinâ Juliâ Germanici & Agrippæ filia, quod Coloniae genita, augusti nomen additum. Valuit ad id etiam M. Agrippæ avinomen, à quo ubiorum gens ante in tutelam suscepta erat. Ea gens quam fida inde Romanis, tam avulsa à cœterorum Germanorum societate.